ЗАКЛУЧОЦИ И ПРЕПОРАКИ ОД СТРАТЕШКИОТ СОСТАНОК НА ИТУЦ/ПЕРК СО УНАСМ, КСС И ССМ
3-4 декември 2009, Скопје

1. Како што беше договорено во времето на посетета на ИТУЦ на синдикатите во Македонија во мај 2009, состанокот го иницираше ИТУЦ/ПЕРК со поддршка на ФЕС Скопје и на него присуствуваа претставници од трите организации на највисоко ниво на нивните извршни тела. Со ова беше обезбеден потребниот легитимитет и политичка основа за сериозна дискусија околу предизвиците со кои ќе се соочуваат синдикатите и земјата во непосредна и подолгорочна перспектива, посебно со отпочнувањето на пристапните преговори за членство во ЕУ и можностите за соработка помеѓу синдикатите, со цел да се разработат соодветни одговори на предизвиците.

2. Дискусијата разоткри дека релациите помеѓу трите организациит пред сé ги раководат два извора на динамика, кои често ги одвлекуваат синдикатите во, понекогаш, контрадикторни насоки, имено:

· Неколку прашања пред сé од организациска/техничка природа, пр. промени во членството, имот, акции од минатото кои и понатаму вршат притисок во насока на разделување на начинот на синдикална интеракција со можни реперкусии врз одлучувањето и формалните ставови врз важните политички прашања.

· Признанието дека, вистинските предизвици кои ја одредуваат агендата на развојот на земјата, посебно процесот на ЕУ интеграција и влијанието врз системот на индуструски односи, социјалниот дијалог, политики и иднината на синдикатите во земјата бараа взаемно разбирање и зајакната соработка помеѓу синдикатите доколку сакаат најдобро што е можно да ги користат можностите кои се нудат преку овој процес и да се намалат ризиците и негативните ефекти за работните луѓе во Македонија. 

3. Во текот на дискусијата на состанокот преовладуваше согласност дека првичната тенденција нужно не преставува несовладлива пречка во однос на потребата да се третираат прашања од национална и стратешка важост за земјата и за понатамошниот развој на системот на индустриски односи и социјален дијалог преку заеднички активности и ставови на трите организации. Всушност, беше јасно признато дека доколку надворешната поддршка може да се покаже како ефикасна за развивање на соодветни синдикални политики, само вака може вистински да функционира.

4. Врз основа на општиот консенсуз на состанокот дека, без игнорирање на прашањето на недоразбирањата, предизвиците налагаат трите организации повеќе да се концентрираат на напорите и фокусирањето на можните начини на заедничка работа во однос на прашања од национална и стратешка природа. Со цел да се олесни оваа работа, учесниците посочија неколку важни претпоставки за да се отпочне процесот на соработка во следниве области:

· Подобрување на нивото на информирање во организацијата, посебно воочи развивањето на системите на работни односи, нивната правна основа и влијанието на процесот на ЕУ интеграција.

· Со цел јакнење на постоечките експертски капацитети на синдикатите и одржување на професионалното знаење најмногу што е можно воочи претстојните измени во процесот на прилагодување на стандардите и нормите на ЕУ.

· За подобро да се консолидира пристапот и навиките на здружената работа, т.е. за да се дејствува во консултации едни со други од зачетокот на некоја идеја натаму и да се огради од ставање на партнерите во понеповолна или нелагодна позиција во иднина.
5. Учесниците на состанокот се согласија дека може веднаш да се отпочне со имплементација на идеите од состанокот и се зафатија со идентификување на клучни области за развој на политиките кои нудат добри шанси за отпочнување на структуриран процес на соработка помеѓу организациите. Тие исто така предложија формат за имплементација на односните активности. 
6. Како прва димензија, следниве облчасти се посочени како идни заеднички активности:
· Правна основа, структура и функционирање на индстриските односи, пред сé социјален дијалог, правни и институционални аранжмани. Посебно внимание треба да се посвети на прашања поврзани со концептот на репрезентативност на социјалните партнери, неговата имплементација во пракса, регистрирање на синдикатите, итн.
· Поврзано со таа тема е можната потреба понатаму да се бараат начини да се направи поефикасно функционирањето на специјализираните одделенија за работни спорови при судовите. 
· Потребата од реформа на пензискиот систем и ставот на синдикатите по однос на тааа политика. 
· Политика на пазарот на трудот и вработување со прв чекор решавање на прашањата од конкретните случаи на работниците кои се отпуштени како технолошки вишок.
· Јакнење и понатамошен развој на системот на здравје и заштита при работа, конкретно воочи претстојното усогласување со стандардите и нормите на ЕУ.
Со цел да се отпочне процесот поради итноста за да се одговори и да се постават темелите на идните заеднички активности, беше предложено да се отпопчне со првите две прашања: законот за работни односи/социјалниот дијалог и пензиските реформи. 
7. По однос на втората димензија, учесниците се согласија да го формулираат процесот на начин што ќе овозможи доволно консултации помеѓу сидикатите со цел да дојде до заеднички ставови и потоа да се ангажираат властите, работодавците и пошироката заедница за да се подобри јавниот имиџ на синдикатите. Комбинацијата на чекори кои најдобро можат да доведат до резултати се гледа на следниот начин: 
· Формирање на две експертски работни групи за приоритетните прашања за трудовото законодавство/социјалниот дијалог и пензиските реформи. Групите може да се сочинети од најмногу пет експерти и лица вклучени во креирањето на политиката од сите организации. Организацијата треба да се погрижи составот на членовите на работната група да остане непроменет додека групата работи, со цел да се обезбеди континуитет на ангажираноста, да се акумулира искуството и да се подигне ефикасноста на активноста.
· Консултации на политичко/раководно ниво на органзиацијата со цел да се поддржат предлозите на работните групи. Медиумско иформирање за синдикалниот став и обиди да се придобие поддршката на експертите/јавноста.
· Во зависност од конкретните околности – национална работилница околу важните прашата со присуство на владата, работодавците, односната собраниска комисија, останати експерти вклучително МОТ, ИТУЦ/ПЕРЦ, ЕТУЦ/ЕТУИ, зависно за што станува збор. 
8. Со оглед на тоа што на состанокот се посочија како итни овие две приоритетни прашања, се предложи еден доста набиен распоред кој треба со време да се отпочне да се имплементира: 
	Чекор 1
	Усвојување на заклучоците и препораките / 2 листи на експерти
	крај на 2009

	Чекор 2
	1 состанок на експерти
	почеток на февруари 2010 

	Чекор 3
	Изработка на синдикалните ставови / усвојување од синдикатите
	февруари/март 2010

	Чекор 4
	Национална тркалезна маса
	март/април 2010 


Нормално, роковите се индикативни, и ќе се приспособат со цел да се задоволат потребите и состојбата на терен, со тоа што нормално, прииоритетот ќе биде ставен на ЗРО.

9. ИТУЦ/ПЕРЦ и ФЕС Скопје ќе бидат подготвени да ја обезбедат потребната финансиска подрршка за работите групи и нивните потреби. Сите активности ќе ги координира МОТ и ЕТУЦ/ЕТУИ со цел да се осигура максимален ефект со имајќи ги предвид расположливите време и ресурси. 
Од трите македонски синдикати: УНАСМ, КСС И ССМ е побарано да дадат своја поддршка и потврда за намера за ангажирање согласно Заклучоците и препораките на стратешкиот состанок во Скопје, 3-4 декември 2009 и да му се достави на ИТУЦ/ПЕРЦ односната листа на експерти до крајот на 2009. 
